1

基礎工学研究科教授会議事要旨

開催日時 ： 令和７年９月５日（金）１４：２０～１５：３４

開催場所 ： オンライン（基礎工学研究科Ａ棟２階会議室）

出 席 者 ： 研究科長 外４８名

欠 席 者 ： ７名

海外渡航者： ４名

議事に先立ち、７月２４日開催の教授会議事要旨は事前に送付し、期限までに意見等の申し出が

なかったため、原案どおり承認した。

【報告事項】

１． 各種委員会について

開催日 委員会名

７月２２日 豊中地区部局長会議

７月３０日 基礎工学研究科附属未来研究推進センター運営委員会

７月３１日 基礎工学研究科附属極限科学センター運営委員会

 〃 基礎工学研究科附属産学連携センター運営委員会

上記委員会等について、報告資料１に基づき、報告があった。

２． 兼業の承認について

研究科長から、兼業問題委員会において、４件の兼業が承認されたことについて、報告資料

２に基づき報告があった。

３． 共同研究等の受入れについて

研究科長から、産学官連携問題委員会において、共同研究(民間)２件、奨学寄附金１１件の

受入れが承認された旨、報告資料３－１に基づき報告があった。

併せて、国等を相手方とする受託研究７件を受入れた旨、報告資料３－２に基づき報告があ

った。

４． 研究科内委員会委員名簿の更新について

研究科長から、報告資料４に基づき報告があった。

また、キャンパスライフ支援室長から、キャンパスライフ支援室を含む基礎工学研究科に

おける相談体制の整備状況について、報告があった。

５．その他

・理工情報系戦略会議「老い」に関する研究について（総合知研究の推進）

研究科長から、標記について説明があり、本研究科から６件の提案があった旨、報告があっ

た。

2

【協議事項】

１． 学内委員会委員の選出について

研究科長から、協議資料１に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

２． 教員人事について

［報告事項］

（１）退職について

次の教員人事について、協議資料２に基づき報告があった。

・システム創成専攻システム科学領域 助教の令和７年９月３０日限り退職

・システム創成専攻システム科学領域 特任助教（常勤）の令和７年９月３０日限り

退職

［協議事項］

（１） 昇任について

研究科長及びポスト別委員から、次の教員人事について、協議資料２に基づき説明が

あり、審議の結果、承認された。

・システム創成専攻数理科学領域 教授（令和８年４月１日付け昇任）

（２） 採用について

研究科長及びポスト別委員から、次の教員人事について、協議資料２に基づき説明が

あり、審議の結果、承認された。

・附属未来研究推進センター 教授（令和８年４月１日付け採用）

・機能創成専攻生体工学領域 准教授（令和７年１０月１日採用）

・システム創成専攻システム科学領域 助教（令和７年１０月１日採用）

（３）招へい教員等の受入れについて

研究科長から、次の招へい教員等の受入れについて、協議資料２に基づき説明があ

り、審議の結果、承認された。

・領域等において教育・研究に従事するための招へいとして、２名の招へい教員及び

２名の招へい研究員の受入れ、うち１名への招へい教員の称号付与

・無給の非常勤講師として、１５名の招へい教員の受入れ

次回基礎工学研究科教授会を令和７年１０月２３日（木）に開催することが確認された。

以上